
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  71Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Ivo Santos Silva, referente ao Pregão Eletrônico nº 007/2023, que objetiva 
a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, com base nos ele-
mentos constantes do processo correspondente, às empresas:
ITENS: 01 e 02.
EMPRESA: T. M. T. INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
CNPJ: 08.666.165/0001-09
VALOR GLOBAL: R$ 695,00 (seiscentos e noventa e cinco reais)
ITENS 03, 08 e 09
EMPRESA: G2B COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 36.668.854/0001-98
VALOR GLOBAL: R$ 33.846,00 (trinta e três mil oitocentos e quarenta e 
seis reais)
ITEM 05
EMPRESA: ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAÇÃO LTDA
CNPJ: 01.682.745/0001-40
VALOR GLOBAL: R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais)
ITENS 06 e 10
EMPRESA: SYNERGO NEGOCIOS LTDA
CNPJ: 49.485.991/0001-39
VALOR GLOBAL: R$ 12.628,99 (doze mil seiscentos e vinte e oito reais e 
noventa e nove centavos)
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 47.689,99 (quarenta e sete mil seiscen-
tos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos)
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1018030

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
PROCESSO nº 2023/1139065
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA 377/2023, de 06 de outubro de 2023, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 
2000, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, considerando 
a ausência da apresentação de recurso, ADJUDICA, conforme Art. 46 do 
Decreto Estadual nº 534/2020, os ITENS 01, 02, 03, 05, 06, 08, 09 e 
10, do Pregão Eletrônico nº 006/2023, que objetiva a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, às empresas:
ITENS: 01 e 02.
EMPRESA: T. M. T. INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
CNPJ: 08.666.165/0001-09
VALOR GLOBAL: R$ 695,00 (seiscentos e noventa e cinco reais)
ITENS 03, 08 e 09
EMPRESA: G2B COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 36.668.854/0001-98
VALOR GLOBAL: R$ 33.846,00 (trinta e três mil oitocentos e quarenta e 
seis reais)
ITEM 05
EMPRESA: ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAÇÃO LTDA
CNPJ: 01.682.745/0001-40
VALOR GLOBAL: R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais)  
ITENS 06 e 10
EMPRESA: SYNERGO NEGOCIOS LTDA
CNPJ: 49.485.991/0001-39
VALOR GLOBAL: R$ 12.628,99 (doze mil seiscentos e vinte e oito reais e 
noventa e nove centavos)
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 47.689,99 (quarenta e sete mil seiscen-
tos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos)
Belém, 30 de novembro de 2023.
Danilo Silva Costa
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 1017157
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023
PROCESSO Nº 2023/1119315
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA nº 007/2023, de 09 de janeiro de 2023, e observadas 
as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 
2000, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, considerando 
a ausência da apresentação de recurso, ADJUDICA, conforme Art. 46 
do Decreto Estadual nº 534/2020, o ITEM 01 do Pregão Eletrônico nº 
011/2023, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
EM COMODATO DE SISTEMA DE TRANSMISSÃO VIA SATÉLITE (UPLINK) 
EM BANDA C, à empresa SKYTECH COMERCIO DE APARELHOS E 
EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
07.287.034/0001-58, com o valor Global de R$ 756.000,00 (setecentos e 
cinquenta e seis mil reais).  
Belém, 29 de novembro de 2023.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 1016915

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 457/2023, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 20/2023 da COJOR/FUNTEL-
PA, de 27/11/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/1347819 de 
27/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora ANDREIA RODRIGUES 
TEIXEIRA CARDOSO, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Ma-
trícula funcional n.º 5952771/1, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Bragança, no período de 25/12/2023 a 27/12/2023, com o 
objetivo de realizar matéria jornalística referente a Marujada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1017891
PORTARIA Nº 456/2023, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 21/2023 da COJOR/FUNTEL-
PA, de 27/11/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/1347784 de
27/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora VANESSA CRISTINA
FORTES FONSECA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula
funcional n.º 5951508/1, para custear despesas com viagem ao(s)
Município(s) de Bragança, no período de 25/12/2023 a 27/12/2023, com o 
objetivo de realizar matéria jornalística referente a Marujada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1017902

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A PUBLICAÇÃO DO EDITAL N.º 001/2023 DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO Nº 2023/1265820
O Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico que decidiu tornar SEM EFEITO a Publicação nº 1014793, do EDITAL 
N.º 001/2023 DE CREDENCIAMENTO, PROCESSO Nº 2023/1265820, para 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas para Ministrar Cursos voltados para 
a Área de Radio difusão, veiculada na data: sexta-feira, 24 de novembro de 
2023, Edição Extra Nº 35.622, pág. 8, do Diário Oficial do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 29 de novembro de 2023.
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1016937
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº 1.205/2023-GAB/PAD. Belém, 01 de de-
zembro de 2023.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 62 
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado 
por meio da PORTARIA nº 1.007/2023-GAB/PAD de 31 de agosto de 2023, 
publicada no DOE n° 35.528 de 01 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 931/2023-CPAD, de 30 de 
novembro de 2023, da lavra da Comissão Processante em que solicita pror-
rogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida,  a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.


